

10カ年データ

株式会社日立製作所及び子会社

米国会計基準

会計年度:

	2005年度	2006年度	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度
売上高	¥9,464,801	¥10,247,903	¥11,226,735	¥10,000,369	¥8,968,546	¥9,315,807
営業利益	256,012	182,512	345,516	127,146	202,159	444,508
EBIT	289,959	214,218	335,729	(275,239)	77,815	443,812
当社株主に帰属する当期純利益(損失)	37,320	(32,799)	(58,125)	(787,337)	(106,961)	238,869
営業活動に関するキャッシュ・フロー	690,875	615,042	791,837	558,947	798,299	841,554
投資活動に関するキャッシュ・フロー	(501,362)	(786,170)	(637,618)	(550,008)	(530,595)	(260,346)
フリー・キャッシュ・フロー	189,513	(171,128)	154,219	8,939	267,704	581,208
財務活動に関するキャッシュ・フロー	(261,638)	121,259	(185,556)	284,388	(502,344)	(584,176)
配当金	36,641	19,974	19,947	9,971	—	36,133
設備投資額(完成ベース)	954,706	1,048,572	969,087	788,466	546,326	556,873
減価償却費	451,170	472,175	541,470	478,759	441,697	382,732
研究開発費	405,079	412,534	428,171	416,517	372,470	395,180
会計年度末:						
総資産	10,021,195	10,644,259	10,530,847	9,403,709	8,964,464	9,185,629
有形固定資産	2,460,186	2,688,977	2,653,918	2,393,946	2,219,804	2,111,270
株主資本	2,507,773	2,442,797	2,170,612	1,049,951	1,284,658	1,439,865
有利子負債	2,419,044	2,687,450	2,531,506	2,820,109	2,367,143	2,521,551
従業員数(人)	327,324	349,996	347,810	361,796	359,746	361,745

1株当たりデータ:

当社株主に帰属する当期純利益(損失)	¥11.20	¥(9.84)	¥(17.48)	¥(236.86)	¥(29.20)	¥52.89
潜在株式調整後当社株主に帰属する 当期純利益(損失)	10.84	(9.87)	(17.77)	(236.87)	(29.20)	49.38
配当金	11.0	6.0	6.0	3.0	—	8.0
株主資本	752.91	734.66	652.95	315.86	287.13	318.73

財務指標:

営業利益率	2.7	1.8	3.1	1.3	2.3	4.8
EBIT率	3.1	2.1	3.0	-2.8	0.9	4.8
売上高当期純利益率	0.4	-0.3	-0.5	-7.9	-1.2	2.6
株主資本当期純利益率(ROE)	1.5	-1.3	-2.5	-48.9	-9.2	17.5
総資産当期純利益率(ROA)	0.4	-0.3	-0.6	-8.4	-1.2	2.6
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.68	0.76	0.76	1.29	1.04	1.03
株主資本比率	25.0	22.9	20.6	11.2	14.3	15.7

注記: 1 営業利益は、他の日本企業との業績比較の有用性のため、日本基準に基づき、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を差し引いて算出しています。米国会計基準においては、事業構造改善費用、固定資産売却等損益及び減損額は、営業利益に含まれます。

2 事業構造改善費用は、主に事業の再編・整理に伴う特別退職金です。

3 EBITは、税引前当期純利益(損失)から、受取利息の額を減算し、支払利息の額を加算して算出した指標です。EBITは、Earnings Before Interest and Taxesの略です。

4 従業員数は、2009年度から臨時員を除くベースで表示しており、過去の数値についても新ベースにあわせて表示しています。

5 2014年度より、ASC205-20「財務諸表の表示-非継続事業」に従い、三菱重工業(株)との火力発電システム事業統合の際に三菱日立パワーシステムズ(株)へ承継せず、当社及び連結子会社自身が運営主体となった火力発電システム事業の一部に関する損益は、非継続事業として区分掲記しており、これに伴い、2013年度の売上高及び営業利益の数値を組替再表示しています。

単位：百万円			
2011年度	2012年度	2013年度	2014年度
¥9,665,883	¥9,041,071	¥9,563,791	¥9,761,970
412,280	422,028	538,288	600,479
573,218	358,015	585,662	551,018
347,179	175,326	264,975	241,301
447,155	583,508	439,406	447,348
(195,584)	(553,457)	(491,363)	(610,255)
251,571	30,051	(51,957)	(162,907)
(167,838)	(180,445)	32,968	250,335
36,727	47,690	50,711	57,944
649,234	742,537	849,877	848,716
360,358	300,664	329,833	349,614
412,514	341,310	351,426	335,515
9,418,526	9,809,230	11,016,899	12,395,379
2,025,538	2,279,964	2,342,091	2,564,105
1,771,782	2,082,560	2,651,241	2,930,309
2,396,454	2,370,079	2,823,049	3,354,616
323,540	326,240	320,725	333,150
単位：円			
¥76.81	¥37.28	¥54.86	¥49.97
71.86	36.29	54.85	49.93
8.0	10.0	10.5	12.0
382.26	431.13	549.02	606.87
単位：%			
4.3	4.7	5.6	6.2
5.9	4.0	6.1	5.6
3.6	1.9	2.8	2.5
21.6	9.1	11.2	8.6
3.7	1.8	2.4	1.9
0.86	0.75	0.73	0.78
18.8	21.2	24.1	23.6

単位：百万円		
IFRS 会計年度：	2013年度	2014年度
売上収益	¥9,666,446	¥9,774,930
調整後営業利益	604,798	641,325
EBIT	691,230	534,059
親会社株主に帰属する当期利益	413,877	217,482
営業活動に関するキャッシュ・フロー	306,777	451,825
投資活動に関するキャッシュ・フロー	(550,179)	(612,545)
フリー・キャッシュ・フロー	(243,402)	(160,720)
財務活動に関するキャッシュ・フロー	228,840	233,206
配当金	50,711	57,944
設備投資額(完成ベース)	849,864	850,953
減価償却費	331,228	350,783
研究開発費	354,487	334,814
会計年度末：		
総資産	11,098,191	12,433,727
有形固定資産	2,258,933	2,472,497
親会社株主持分	2,668,657	2,942,281
有利子負債	3,033,985	3,557,356
従業員数(人)	323,919	336,670
単位：円		
1株当たりデータ：		
基本親会社株主に帰属する当期利益	¥85.69	¥45.04
希薄化後親会社株主に帰属する 当期利益	85.66	45.00
配当金	10.5	12.0
親会社株主持分	552.62	609.35
単位：%		
財務指標：		
調整後営業利益率	6.3	6.6
EBIT率	7.2	5.5
売上収益当期利益率	4.3	2.2
親会社株主持分当期利益率(ROE)	17.5	7.8
総資産利益率(ROA)	3.7	1.7
D/エレシオ(非支配持分含む)(倍)	0.78	0.83
親会社株主持分比率	24.0	23.7

注記：1 調整後営業利益は、他の日本企業との業績比較の有用性のため、日本基準に基づき、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を差し引いて算出しています。
2 IFRS第5号「売却目的で保有する非流動資産及び非継続事業」に従い、三菱重工業(株)との火力発電システム事業統合の際に三菱日立パワーシステムズ(株)へ承継せず、当社及び連結子会社自身が運営主体となった火力発電システム事業の一部に関する損益は、非継続事業として区分しています。